
 

 

H O T Ă R Â R E A  NR.59 

Din 20.07.2023 

privind însușirea valorilor de inventar aferente unor bunuri imobile, proprietate publica 

 a comunei Sâniob 

 

        Având în vedere: 

 - Referatul de aprobare al primarului comunei Sâniob nr.1719/12.07.2023 și Raportul de 

specialitate nr.1720/12.07.2023 intocmit de compartimentul financiar-contabil, 

   - Raportul de avizare al Comisiei de specialitate; 

         - Anexa nr.36 - Inventarul bunurilor care apartin  domeniului public al comunei Ciuhoi, la 

Hotararea Guvernului nr. 970/2002 privind atestarea domeniului public al judetului Bihor, precum si al 

municipiilor, oraselor si comunelor din judetul Bihor; 

   In conformitate cu: 

- art. 8, alin.(1) si  (2) din Legea  nr. 82 din 24 decembrie 1991 contabilităţii, republicata, cu 

modificarile si completarile ulterioare;  

- art. 2^1 si 2^2 din Ordonanta nr. 81 din 28 august 2003 privind reevaluarea şi amortizarea 

activelor fixe aflate în patrimoniul instituţiilor publice, cu modificarile si completarile ulterioare;  

      - prevederile art.6 alin.3 lit.d) din HG nr.392/2020 privind aprobarea Normelor tehnice pentru 

întocmirea inventarului bunurilor care aparțin domeniului public și privat al comunelor, al orașelor, al 

municipiilor și al județelor,  

      - prevederile art. 289, art. 290 și art.607 alin.4 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

      În temeiul art. 129, alin. 1, alin. 2, lit. c, alin. 6, lit. c, art. 139, alin. 3, lit. g, art. 196, alin. 1, lit. a 

din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 Consiliul local al comunei Sâniob, adoptă prezenta 

 

HOTĂRÂRE, 

 

       Art. 1. - Se aproba însușirea valorilor de inventar aferente bunurilor proprietate publica ale 

comunei Sâniob, cuprinse în Anexa nr.1, parte integranta la prezenta hotarare;  

       Art. 2. - Noile valori de inventar vor fi luate în considerare la atestarea inventarului bunurilor 

proprietate publică a comunei Sâniob.     

 Art. 3. - Prevederile prezentei hotarari vor fi duse la indeplinire de catre Primarul comunei Saniob 

si compartimentul financiar-contabil; 

       Art. 4. - Secretarul general al comunei Sâniob va comunica prezenta hotarare: 

- Institutiei Prefectului judetului Bihor ; 

- Primarului comunei Saniob ; 

- Compartimentului financiar-contabil; 
 

                       Presedinte de ședință                        Contrasemnează, 

                         Dănuț-Eugen ERDEI                     SECRETAR GENERAL 

                                                     Maria-Elena MELA 
 
 

Cvorum: 11 voturi pentru, 0 voturi impotriva, 0 abtineri, din totalul de 11 consilieri în funcție.  


